
PRAVIDLO  4 

VÝSTROJ  HRÁČŮ 
 

Výklad pravidla 

Ing. Jiří Kureš 



Bezpečnost 
 

              Hráč nesmí používat výstroj nebo nosit cokoliv, co je  
 nebezpečné pro něj samotného nebo pro ostatní 
 hráče  (včetně všech druhů šperků). 

 

 

 

•   Základní výstroj hráče 
•   Další povolená výstroj hráče 
•   Nepovolená výstroj hráče 
 



Základní výstroj 
 

Povinnou základní výstroj hráče tvoří níže uvedené samostatné 
součásti: 
•  dres s rukávy (pokud má pod ním spodní tričko, musí být rukávy 
tohoto trička stejné barvy jako rukávy dresu), 
•  trenýrky (pokud má pod nimi spodní kalhoty nebo punčochy, 
musí být jejich nohavice stejné barvy jako barva, která na 
trenýrkách převládá),                   DVD HOTTOPIC  BUFON 

•   stulpny, 
•   chrániče holení, 
•   kopačky popřípadě jiná sportovní obuv              
   Hrát bez obuvi je zakázáno -  V případě, že hráč ztratí kopačku náhodně a 

bezprostředně nato dosáhne nebo se snaží dosáhnout branky, nejedná se o 
přestupek                                                                                                                                    
Pokud se dříve hráč snažil zahrát míč nohou, z níž se mu vyzula kopačka, 
posuzovalo se to vždy jako porušení pravidel - nebezpečná hra vůči vlastní osobě.  
FIFA změnila výklad, pokud hráč ztratí  kopačku náhodně, může bezprostředně 
potom ještě míčem zahrát                                



Další povolená výstroj hráče 
  

Jednoznačně nelze vyjmenovat, co do této kategorie výstroje patří. Proto je 
nutno vyjít z obecné definice, která říká, že za další povolenou výstroj se 
považuje taková součást oblečení, která chrání jeho zdraví. 
 

-  Jestliže podle názoru rozhodčího by jím povolená součást výstroje mohla 
případně ohrozit zdraví jiného hráče, nechá si rozhodčí podepsat prohlášení 
hráče stejné jako v případě použití brýlí.  

-   Na použití uvedených pomůcek je kapitán družstva (u mládeže vedoucí) 
povinen upozornit před utkáním rozhodčího. 

-   Typicky se může jednat např. o ortézy, chrániče obličeje, tkanice pro 
podvázání dlouhých vlasů, potítka apod. ( musí být z měkkého materiálu ) 

-   Zvláštním případem povolené výstroje je čepice brankáře s měkkým 
látkovým kšiltem. 

 



Nepovolená výstroj hráče 
  

Vše, co nespadá do kategorie „další povolená výstroj hráčů“, je nutno 
považovat za nepovolenou výstroj, ať již se jedná o (např.) řetízky, náramky, 
dredy, prstýnky atd.,  jsou zakázány jakékoliv náramky – ani 

gumové, ani kožené řemínky , ani  otejpované   

•Již nelze tolerovat ani  snubní prsteny , které hráč nemůže jednoduchým a 
nebolestivým způsobem stáhnout. 

Rozhodčí a asistenti před utkáním provedou kontrolu výstroje s cílem včas 
podchytit a zjednat nápravu v případě výstroje nepovolené. Pokud hráč 
nějakou nepovolenou výstroj při kontrole zatají a rozhodčí to zjistí až 
v průběhu hry, jedná se o zřejmé „neuposlechnutí pokynů rozhodčího“, a 
proto rozhodčí hráče napomene za nesportovní chování. 

 



Nákrčníky 

 

   V průběhu hry mají  

   hráči zakázáno používání 

   jakýchkoliv  nákrčníků                  

         

Odůvodnění:  

 IFAB rozhodl, že nákrčníky, šátky okolo 
krku  a obdobné součástky oděvu  

nevyhovují definici „ostatní výstroj“   

a jejich používání není proto povoleno. 
 

 



Trestní ustanovení 

 

V případě jakéhokoliv porušení tohoto pravidla : 

• Nemusí být hra přerušena 

• R vyzve hráče se závadou na výstroji, aby opustil HP a uvedl svoji 
výstroj do pořádku ( v případě zásluhy udělí OT ) 

• R dříve než udělí souhlas k návratu na HP, musí zkontrolovat, zda hráč 
uvedl svoji výstroj do pořádku 

• Hráč se vrací pouze v přerušené hře 
 

Navázání hry :  

Jestliže rozhodčí přeruší hru, aby zkontroloval výstroj nebo vykázal 
hráče z HP pro uvedení výstroje do pořádku   -   MR v místě kde míč 
Jestliže rozhodčí přeruší hru, aby hráče napomenul - NVK, který 
provede hráč soupeře z místa, kde byl míč v okamžiku přerušení hry        
( vyjma BU). 

 



ROZHODNUTÍ IFAB 
 

 

     Hráči nesmí odhalit nátělník (spodní prádlo) s 
jakýmikoli hesly nebo reklamními nápisy. Základní 
povinná výstroj hráčů nesmí obsahovat žádná politická, 
náboženská nebo osobní sdělení.  

 
Hráč, který si svlékne dres a tím odkryje takové nápisy 
na svém spodním prádle, bude potrestán řídícím 
orgánem soutěže. Družstvo hráče, jehož základní 
povinná výstroj obsahuje politická, náboženská nebo 
osobní sdělení, bude potrestáno řídícím orgánem 
soutěže nebo FIFA. 

 



Rozhodnutí FAČR 

 

•   Hrát bez obuvi je zakázáno.  

•   Gumotextilové kopačky se považují za sportovní obuv rovnocennou 
kopačkám koženým. 

•    Používání kopaček s vyměnitelnými kolíky není omezeno, pokud není 
Soutěžním řádem nebo Rozpisem soutěže stanoveno jinak. ( př a mž ne ) 

•    Rozhodčí nedovolí nastoupit hráči v takových kopačkách, jejichž kolíky 
mají ostré hrany, z jejichž kolíků vystupují kovové upevňovací části nebo 
jejichž kolíky jsou zlomené, dále pak v kopačkách s kolíky, jejichž délka a 
průměr by podle názoru rozhodčího mohly být nebezpečné pro ostatní 
hráče. 

•    Používání chráničů holení je povinné pro všechny kategorie. 

•    Dresy hráčů musí být opatřeny rukávy. 

•    Každý hráč odpovídá za svoji výstroj. V utkáních mládeže odpovídá za 
správnou výstroj hráčů i  vedoucí družstva. 

 



  Další požadavky na výstroj 

 

•       Výstroj hráčů musí být přinejmenším na zadní straně 
dresů opatřena zřetelnými, nejméně 25 cm vysokými 
číslicemi. Čísla na výstroji hráčů musí souhlasit s čísly 
uvedenými u jejich jmen v zápise o utkání. Správnost 
očíslování hráčů potvrzuje kapitán družstva před utkáním 
svým podpisem na zápisu o utkání. 

• Kapitán družstva musí být na levém rukávě označen 
zřetelnou, nejméně 5 cm širokou páskou z látky barvy 
výrazně odlišné od barvy jeho dresu. 

• V soutěžích UEFA - kluby hrající pohárová utkání UEFA   -  
nařízení KR  UEFA : 

    pásky na stulpny – stejné barvy jako stulpny 
    přechodně zatím jedna páska bílé barvy max. 2 cm široká         
  

 
 
 
 
 


